國立臺北藝術大學 105學年度第 1學期服務學習委員會議紀錄

時間：105年 11月 18日（週五）12:30

地點：行政大樓三樓會議室

主席：詹學務長惠登

出席：詳如簽到單

壹、主席致詞

貳、工作報告

一、服務學習專案執行-北藝大藝術服務隊申請相關計畫補助重點輔導：

（一）10/3起隔週至烏來國中小執行偏鄉教育優先區計畫-藝術與人文課程教學。

（二）106/1/23至 1/25與新北市自閉症潛能發展中心合作，舉辦快樂星星 9藝術冬令營。

二、服務學習系列講座：

（一）10/24辦理服務學習系列講座 I，邀請耕水小子社會企業園長黃仁祈分享「耕水故

事館：改變的旅程」。

（二）12/1由北藝大藝術服務隊辦理服務學習系列講座 II，邀請藝管所在校生林嘉蕙（現

中正國中表演藝術老師）分享。

三、104 學年度服務學習分享會暨靜態成果展簡報：

（一）於 105學年第１學期開學第１週 9/12至 9/16辦理。

（二）104學年度共開設 25堂課程、成果報告收件 16件、海報收件 6件、參與成果分享

4堂課；活動類共收件 12件，系所單位１件、校園志工單位 4件、社團單位 5 件、

海外服務 2件。

（三）靜態展及講座辦理概況檢討並討論 105學年度結案成果舉辦方式。

四、105 學年度補申請提案：

（一）課程類開課一覽表（詳附件一）

（二）活動類申請一覽表（詳附件二）

（二）校園志工成立申請一覽表（詳附件三）

參、提案討論：

案由一、本校服務學習實施辦法修正草案，提請討論。

說明：

（一）依 104學年度第 2學期服務學習委員會決議，於本會期提送本條文修正草案。

（二）為增進服務學習委員會效能，將原教學單位由各學系主任擔任服務學習委員會

委員之規定，新增可推派各系所專任教師擔任，以利整體會務之運作。

（三）修正草案暨修正條文對照表詳如附件四。

決  議：照案通過，請依程序續送教務會議及校務會議審議通過，陳校長核定後公布實施。

案由二、105學年度關渡共生共好行動計畫申請成立校園志工單位：關渡共好服務隊。（參

見附件三）。

說 明：「關渡共生共好行動計畫」計畫期程自 104 年 8 月 1 日至 108 年 1 月 31 日止，

目標為藝術創造共好願景，串聯關渡在地藝術資源，帶動各界共同深耕、再現

關渡地區人文與藝術、自然與科技交融之獨特樣貌與風采。因此希冀引導學生

以藝術人文知識的專業核心，藉由如工作坊、展覽、分享會、社區報及其他方

式發展共創活動的引介進入場域，與關渡的文史、社群及環境產生互動，培養

學生自發性運用藝術實踐帶領社區居民共同參與。

決  議：照案通過，並務請依辦法細則於每學期末繳交活動結案成果，供業務單位點數

審核之依據。

案由三、105學年度焦點舞團申請服務學習活動：105年藝文團體至中小學巡迴展演計畫。

申請點數：20點。（參見附件二）。

說 明：

（一）為落實「美感教育中長程計畫」，透過藝術進入校園，增加學生參與藝文活動

的機會，使藝術生活化，提升學生美學素養。本校將規劃一系列優質的展演活

動及藝文體驗活動，與中小學生進行互動交流。

（二）落實藝術深耕，重視城鄉均衡，提供藝術活動下鄉巡迴展演、互動交流的機會。

（三）提升偏鄉藝文刺激，營造生活美學氛圍，豐厚藝文素養基礎。結合產官學用之

多元資源，提昇藝術教育學習品質，暢通學習進路。

（四）進行藝術教育之推廣，透過專業藝術大學之巡迴演出及互動教學模式，讓國中

小學生親身接觸藝文表演，除了表演欣賞外並可與表演者互動交流，達到學習

成效。

（五）105年度安排團體巡迴至基隆、新北、桃園、嘉義，並鎖定幾所偏遠地區學校

合作，透過當地縣市教育局的居中協調，讓鄰近演出場地的學校都可以就近參

加，以達經濟效益。

決  議：照案通過，並務請依辦法細則於每學期末繳交活動結案成果，供業務單位點數

審核之依據。

案由四、105學年度焦點舞團申請服務學習活動：關渡藝術節演出。

申請點數：30點。（參見附件二）。

說 明：讓民眾有更多機會欣賞來自世界各地的藝術演出，同時希望民眾與藝術零距離，

一同欣賞、互動，直接體驗藝術的各種形式。結合關渡地區的學校、里民、企

業、自然景觀與宗教民俗等力量，希望藉此可以牽起關渡地區的社區情誼並且

建立區域聯繫的帄臺，形塑獨特的在地文化節慶。

主席裁示：請檢視此活動是否與服務-學習：舞蹈製作課程有重複之疑慮，並補足計畫書

要件內容，詳述服務學習四個階段之實際執行過程，詳細補充於申請表及活動

結案成果後，再送課指組依據辦法及細則進行審議。

決  議：請申請單位依主席裁示事項完成計畫書及相關內容補件事宜，業務單位審查所

送資料是否完整且符合服務學習活動精神，通過則錄案辦理，未補送或不符合

則視為本案未通過。

案由五、105學年度新媒體藝術學系申請服務學習活動：關渡光藝術節

申請點數：40點。（參見附件二）。

說 明：以國立臺北藝術大學為展場，培訓學生於活動中進行導覽及工作坊服務工作，

提升愛好藝術民眾對作品及新媒體藝術的了解。

決  議：照案通過，並務請依辦法細則於每學期末繳交活動結案成果，供業務單位點數

審核之依據。

案由六、105學年度通識教育中心申請服務學習課程：服務學習：星星兒藝術關懷。

申請點數：30點。（參見附件一）。

說 明：本課程將與位於關渡的多寶格藝術學堂合作。多寶藝術學堂是一所關懷亞斯

伯格症孩童的慈善機構，長期培育並鼓勵亞斯伯格症孩子進行藝術創作，並

為他們創造更多被看見的可能。本課程帶學生認識並關懷亞斯伯格症孩童，

進行彼此之藝術創作交流，從而反思自我之生活處境，加深藝術理念之認識。

委員提問：課程執行方式是否會與寒假自閉症營隊有關聯？

課指組說明：此課程為學期中與多寶格藝術學堂合作，讓修課同學與學堂的學員進行藝

術創作或交流，若未來修課同學有意願參與寒假自閉症營隊活動，因於課

程中已奠定服務態度與特殊孩童相處的經驗，將優先錄取。

決  議：照案通過。

案由七、105學年度戲劇學系申請服務學習課程：一人一故事劇場

申請點數：21點。（參見附件一）。

說 明：一人一故事是一種服務、倡議、社群的劇場形式，藉著這次一人一故事，並且

以台北市安康社區為主要觀眾的表演，學生能夠了解劇場應用的可能，並且藉

著個人的故事來了解安康社區的青少年與老人這兩個族群。

決  議：照案通過，並務請依辦法細則於每學期末繳交課程結案成果，供業務單位點數

審核之依據。

案由八：本校服務學習定位、發展方向與畢業門檻點數是否調整，請討論。

說 明：

（一）本校實施服務學習已屆八年，教育部今年對於各校推動服務學習活動之方向進

行調整，多次相關會議中籲請各校務將服務學習與志願服務做清楚區隔。各校

於會議中亦多次表達以評鑑及補助綁服務學習推展，在各校人力有限情況下，

無法真正落實服務學習之精神。志願服務與服務學習業務今年亦已移由教育部

青年署辦理，青年署正著手修訂推動方針，未來會以補助案鼓勵各校辦理之方

式推行。因此，本校就現行服務學習推動之方向與內容似有提會檢視之必要。

（二）就服務學習畢業門檻部份，提請委員討論是否調整。(參考資料:各校畢業門檻

點數資料如附件五)

（三）學務處依據實際現況進行研議，建議畢業門檻總點數調整為九十點。本修正案

修正後將落實以下規定：

1.本修正案依程序通過實施後之適用對象為所有在學之大學部學生。

2.下修服務學習點數畢業門檻並落實服務學習課程及活動具備服務學習意涵

之審查，即依辦法服務學習課程及活動執行時應完備以下四階段：準備(構

思)服務(行動)反省(檢討)發表(慶賀)。

3.依現行法規規定，所有服務學習課程及活動單位皆需參與每學年度的服務學

習分享會及靜態展，未依規定參與者，於服務學習課程及活動點數認證時，

應採記為未通過。

4.落實校園各系志工活動應依校園志工規定執行反思活動並繳交成果資料，以

達服務學習之內涵。

5.本案通過後，將依本次會議決議事項進行法規條文內容修正，並依規定提送

教務會議決議後送校務會議通過後實施。

備註：本校服務學習實施辦法細則規範服務學習課程上限 30 點、活動類分

為專案上限 40點、校園志工(包含單位及各系志工)每學期 40點上限

及校外志工在學期間 40 點上限，點數計算方式：培訓、會議及彩排

兩個小時 1點、實際服務一個小時 1點。

討  論：

委員一：服務學習點數多寡不是重點，希望所有的服務學習課程及活動皆真正具有服

務學習內涵。

委員二：服務學習課程成果結案報告可否於每學期末收齊後就進行分享，因考量所開

課程為學期課程並非學年課程，若另一學期再分享怕當初修課同學無法參

與。

主席裁示：可以依教學單位需求，專案處理。

課指組回應：開設學期課程且於第 2學期開課之老師，無法參與每學年第 1學期開學

時辦理之服務學習分享會者，本組可協助安排該課程老師於服務學習週

會講座時辦理成果分享。開設學期課程之老師，則請於課程結束後次學

期開學前繳交結案成果報告。開設課程期間遇需協調或協助之事項，亦

請老師們隨時與本組聯絡，以即時解決問題與困難。

委員三：建議質量把關，輔導並監督各單位之課程及活動是否確實符合服務學習意涵

並達到預期效果。

委員四：建議以 2 至 4年為一期檢視實施成效，再依據實際執行狀況作為服務學習實

施辦法調整之基準。

決  議：經全體委員討論後，達成下修畢業門檻總點數為九十點之共識，並自 105 學年

度入學之同學開始實施。請課外活動指導組，依本次會議決議事項進行本校服

務學習實施辦法條文內容之修正，並依規定提送教務會議及校校務會議審議通

過，陳校長核定後公布實施。

肆、臨時動議

伍、散會（13 時 30分）